

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Grzeszkowej 7.

Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Pocz. Izby Oszczęd. 141.123

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględniane.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Nr. Mp.

20.000

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. 50000 kwrt. 150000

w Krakowie z odnośzeniem do domu mies. 525000 kwrt. 1575000

Na prowincji: z przesyłką pocztową mies. 600000 kwrt. 1800000

Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 1250000 kwrt. 3750000

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 4000 Mp., wiersz milimetr 1-szpalt. 6000 Mp. Nadesłane 10000 Mp. Wiersz milimetr w 1-szpalt w tekście 24000 Mp. Wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie 30000 Mp. Gratulacje 300000 Mp. Inset, zamiejsce, o 50%, zagr. o 100% droższe

## „Wojna światowa wśród pokoju światowego“

Kraków, 20 listopada.

(Is) W tak dosadny sposób scharakteryzowała niedawno obecną sytuację polityczną w Europie jedna z gazet wiedeńskich. Choć terminologia jest nieco przesadną, to jednak daje się obecnie w Europie zauważyć groźny niepokój.

Chroniczne napięcie między Anglią a Francją, które jednak już niejednokrotnie wybrnęło zwycięsko ze sytuacji, groźących na pozór nieuchronnym rozłamem, wzmogło się w ostatnich dniach ponownie na tle rozbieżności poglądów co do powrotu b. niemieckiego następcy tronu do Niemiec, wojskowych sankcji karnych i dalszej okupacji. Mowa tronowa króla angielskiego, odczytana w parlamencie angielskim przed jego rozwiązaniem jest nie-dwuznacznym dowodem zaostrzonego napięcia angielsko-francuskiego, mimo, że podobnie autoartywne mowy unikają zwykle poruszenia kwestii drażliwych.

W senacie włoskim, Mussolini wygłosił mowę o sytuacji zagranicznej, z której również widoczna jest znaczna rozbieżność poglądów między rządem włoskim a rządem francuskim w sprawach niemieckich. Mussolini podkreśla identyczność stanowiska swego z poglądami premiera angielskiego Baldwina co do zaniechania dalszych gwarancji wojskowych, których domaga się Francja, choć z drugiej strony unikał skrupulatnie wytygnięcia konsekwencji co do ewentualnego rozłamu ententy.

Angielska zapowiedź ponownego zwołania konferencji dominów w sprawie obrony państwa dziwnie pokrywa się z końcowem oświadczeniem Mussoliniego, który podkreślił, że należy być czujnym i przygotowanym i że Włochy mają dzisiaj armię, która ponownie podejmie marsz, gdyby została zawołana.

We Francji twarzą polityka Poincarégo, która w przeszłości odnosiła niejednokrotnie zwycięstwo nad polityką angielską, scharakteryzowaną ostatnio przez Macdonalda jako nerwową i nierozumną, trwa bezkompromisowo na zajętem stanowisku a Poincaré słyszeć nie chce o jakichkolwiek ustępstwach, znajdując zresztą silne oparcie w nacjonalistycznej większości parlamentu francuskiego.

W Niemczech górę biorą prądy ultranarodowe, których kardynalnym celem politycznym jest doprowadzenie do jawnego konfliktu z Francją w nadziei, że w ogólnej połodze europejskiej Niemcy zdołają uzyskać, że się tak wyrazimy, storno swoich zobowiązań odszkodowawczych. Zewnętrzne rozdarcie Niemiec i ich rozkład gospodarczy są znakomitem podłożem do podsyłania rozpaczliwych planów i polityki va banque. Rachuby ostatnich rządów niemieckich na równoczesne zniszczenie wierzycieli Niemiec chociażby kosztem własnego dobrobytu Niemiec są wyrazem tej katastrofalnej polityki, z której wyjścia w tej chwili nie sposób dojrzeć.

Rozbitcie się gospodarczych pertraktacji między rządem polskim a wysłannikiem sowieckim Koppem z powodu chęci przemycenia przez

tego ostatniego postulatów politycznych wśród układów gospodarczych wskazuje również na to, że dzisiejsza Rosja dąży do wytworzenia się odpowiedniej konstelacji politycznej, aby pójść, razem z Niemcami Stinnesa — dla własnych celów.

Jeśli do tego obrazu dodamy wrzenia i przewroty na dalszym, mniej ważnym odcinku

politycznym, w Hiszpanii i Portugalii z konieczności dławione, jakoteż nadzieje Bulgarii i Grecji, to uzyskamy obraz istotnie niepokojący.

Powtarza się znane z roku 1914 widowisko: Wszyscy zapewniają o pokojowych tendencjach swej polityki i wszyscy stoją z bronią u nogi, ostrząc ją wedle sił i możliwości.

Europę ogarnął groźny niepokój, który tylko wtedy nie skończy się znowu szaleństwem, jeśli rychło się zjawi genialna ręka, która wszystkie rozgorączkowane siły i sprzeczne interesy doprowadzi do wspólnego mianownika.

## Nowa faza palestyńskiej polityki Wielkiej Brytanii.

Ponowne potwierdzenie deklaracji Balfoura. — Rząd angielski zrywa z projektami kompromisowymi wobec Arabów.

Londyn. (Tel. wł.) Rząd angielski opublikował korespondencję, dotyczącą współpracy Arabów w odbudowie Palestyny. Na szczególną uwagę zasługuje list ministra kolonii, wystosowany do Wys. Komisarza, sir Herberta Samuela, w dniu 4. października br. List ten zawiera następujący passus, dotyczący deklaracji Balfoura:

„Kluczem polityki angielskiej w Palestynie jest deklaracja Balfoura z dnia 2 listopada roku 1917, która brzmi: (w tem miejscu list przytacza dosłownie brzmienie deklaracji). Polityka, która znalazła wyraz w deklaracji Balfoura, została zaakceptowana na konferencji w San Remo, zaś tekst deklaracji został w sierpniu roku 1920 włączony do mandatu uchwalą konferencji w Sévres. Wreszcie w lipcu 1921 zaaprobowała ją Rada Ligi Narodów.

Deklaracja Balfoura stanowi najważniejszą część warunków, na zasadzie których W. Brytania przyjęła mandat nad Palestyną, wobec czego nie może być mowy o zrzeczeniu się wykonania deklaracji Balfoura“.

Doniosłe ma też dla nas znaczenie telegram, wysłany dnia 9. listopada przez ministra kolonii do sir Herberta Samuela. Telegram brzmi:

„Wobec wszystkich projektów przytępienia ludności arabskiej do współdziałania rząd angielski zmuszonym jest publicznie skonstatować, że wszelkich dalszych usiłowań w tym kierunku zaniecha, gdyż okazały się one zupełnie bezskutecznymi. W międzyczasie został z

dniem 29 września mandat palestyński zrealizowany pod kontrolą Ligi narodów a rząd angielski ma teraz swobodną rękę i zwolniony jest od wszelkich zobowiązań z mandatu wy-pływających. Gdy wszystkie wnioski rządu angielskiego, dążące do pozyskania Arabów do współpracy przy odbudowie Palestyny zostały przez tychże odrzucone pozostaje dla rządu angielskiego tylko ta jedyna droga, by administrować krajem nawet w tym wypadku, jeśli będzie zmuszonym ostatecznie zrezygnować ze współpracy społeczeństwa arabskiego, którą to współpracę rząd angielski usilnie starał się pozyskać. Udziela się panu pełnomocnictwa do administracji Palestyny przy pomocy rady przyboecznej w myśl par. 3 mandatu dotyczącego się Palestyny. Uzupełniający dekret rządu z roku 1923 udziela panu jaknajdalej idących pełnomocnictw w tej sprawie, a rząd jego królewskiej mości wyraża nadzieję, że działalność pańska w myśl wyraźnych dyrektyw rządu wyda zbawienny owoc“.

### Palestyńsko-arabska Egzekutywa

oczekuje nowych propozycji rządu

Jerozolima. (ZAT) Palestyńsko-arabska Egzekutywa wręczyła Wysokiemu Komisarzowi sir Herbertowi Samuelowi memoriał, który podkreśla raz jeszcze odrzucenie projektu Arab Agency. Egzekutywa arabska daje jednak wyraz nadziei, że nie jest to ostatnia propozycja rządu palestyńskiego pod adresem Arabów.

## Wycofanie projektu ustawy o zniesieniu ograniczeń ludności żydowskiej nie godzi w równouprawnienie Żydów

Tak oświadczył minister Grabski korespondentowi „Nowego Dziennika“

Sin. Warszawa. (Tel. onem) W dniu wczorajszym ukazała się w niektórych pismach wiadomość, iż ministerstwo oświaty wycofało dwa projekty ustaw, dotyczące zniesienia ograniczeń kościoła katolickiego oraz ograniczeń ludności żydowskiej w b. zaborze rosyjskim.

Korespondent Wasz zwrócił się do ministra wyznań religijnych i oświaty, p. Stanisława Grabskiego, z prośbą o wyjaśnienie, co oznaczać ma wycofanie obu tych projektów, w

szczególności zaś wycofanie drugiego projektu. P. minister oświadczył, że oba projekty wycofuje dlatego, ponieważ nie obejmują one wszystkich ograniczeń, zawartych w kodeksie rosyjskim. Obecnie ministerstwo przystąpi do uzupełnienia tych braków. Wycofanie to nie ma absolutnie nic wspólnego z jakimkolwiek zamiarem uszczuplenia równouprawnienia obywateli żydowskich w Polsce.

# Przedzwyczajką markipolskiej?

Sin. Warszawa. (Telefonem) „Kurier Czerwony” donosi, że w szerokich kręgach finansowych i bankowych krąży uporeczywe pogłoski o mającej rychło nastąpić poważnej zwyzce

marki polskiej a jedynym spadku obcych walut. Finansiści tłumaczą to sobie ostatnimi zarządzeniami władz które do czasu trzymają się w ścisłej tajemnicy.

## Rada finansowa sprzeciwia się nowym pomysłom p. Kucharskiego.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Jak już donieśliśmy wczoraj, nosi się minister Kucharski z nowym planem sanacyjnym, mającym polegać na ostepmowaniu wszystkich znajdujących się w obiegu banknotów, przyczem 50

procent ma być ściągniętych jako przymusowa pożyczka.

W tej sprawie dostrzegają się, że nowy pomysł p. Kucharskiego napotkał na ostry sprzeciw Rady finansowej. Sprawa jest przedmiotem narad Rady ministrów.

## Awantury antyżydowskie na uniwersytecie wiedeńskim nie ustają!

Zawieszenie wszystkich wykładów. — Agitatorzy z Bawaryi.

Wiedeń. Dn. 19 bm. PAT. W instytucie anatomicznym uniwersytetu przyszło dziś przedpołudniem do zajść między studentami narodowymi a żydowskimi. Rektor uniwersytetu zawiesił wykłady we wszystkich instytutach uniwersyteckich aż do odwołania. Podczas zajść pewna studentka z obo-

zu socjalistycznego została ciężko raniona. Neuss Wien. Tghl. twierdzi, że z Monachium i Berlina przybyli do Wiednia agitatorzy, celem zorganizowania tych rozruchów. Podczas zajść wznoszono okrzyki na cześć Ludendorfa i Hillara.

## Niemcy otrzymają półtora miliarda dolarów pożyczki?

Wiedeń. Dn. 19 bm. PAT. „Neue Fr. Presse” donosi z Berlina, że kanclerz w jutrzejszym swem przemówieniu w reichstagu zawiadomi reichstag o rokowaniach w sprawie kredytu amerykańskiego od Niemiec. Kredyt ten ma być udzielony nie przez państwo, lecz przez grupę kapitalistów, dla konsorcjum niemieckiego, na którego czele stoi ks. Hohenlohe-Oehring. Rokowania w tej spra-

wie prowadził szwagier Stresemanna, dr Kuefeld. Pożyczka wyniesie półtora miliarda dolarów. Ma ona być użyta na zakupno środków żywności i węgla oraz na polepszenie waluty. Członkowie konsorcjum niemieckiego objeli gwarancję za ten kredyt, opierając się przeważnie na majątku ks. Hohenlohego, oraz innych arystokratów niemieckich.

## Stresemann o polityce zagr. Niemiec.

Wiedeń. PAT. Dnia 19 listopada. Sonn und Montag Zeitung donosi z Berlina: Kanclerz Stresemann wygłosił wczoraj na posiedzeniu frakcji parlamentarnej i niemieckiej partii ludowej długą mowę, w której zażądał wotum ufności. Powiedział on między innymi: Czyni mi się zarzut, że roz począłem rokowania z Francją. Są jednak rokowania, które się musi prowadzić, choć nie ma widoków powodzenia. Nie można mówić o niepowodzeniach dyplomatycznych Niemiec. Kanclerz twierdzi, że polityczne i dyplomatyczne poczynania Niemiec sprawiły, że nastąpiło odsunięcie się Włoch od ich sąsiada oraz, że stanowisko Belgii stało się zdaniem kanclerza chwiejne. Powstała stąd sytu-

acja dla Francji, której to państwo nie będzie mogło długo wytrzymać. Obecna sytuacja ma wszelkie cechy gorączkowego okresu przejściowego. Kanclerz nie może powiedzieć, że w Niemczech nastąpi w najbliższym czasie poprawa. Następnie kanclerz przedstawił stanowisko rządu w szeregu spraw aktualnych stwierdzając, że gabinet odrzuci kontrolę wojskową międzykoalicyjną w Niemczech. Francya zażąda od nas prawdopodobnie mówi kanclerz wydania kronprinza. Żądanie to naturalnie odrzucimy. Mowę Stresemanna przyjęto burzliwymi oklaskami a wotum zaufania uchwalono mu 206 głosami przeciw 11 głosom.

## Kapitan Erhardt grozi wojną

Wiedeń. PAT. Dnia 19 listopada. Der Morgen donosi w Malmoe: Specjalny sprawozdawca Svd Svenska Dagbladet donosił swemu dziennikowi o rozmowie jaką miał z kapitanem Ehrhardtem. Na pytanie kiedy rozpocznie się walka odpowiedział Ehrhardt: Termin nie da się ustalić. Walka wyniknie sama. W najbliższym czasie maród niemiecki będzie cierpiał głód. Doprowadzi to do ntepokojów w całym Niemczech, wtedy my wkroczymy i wprowadzimy porządek. Na pytanie koresponden-

ta co będzie gdy Francya będzie interweniować od powiedział kapitan Ehrhardt: Jeżeli Francya podejmie jakikolwiek krok, wtenczas napotka ona przed sobą kraj objęty rokoszem, który przed niezem się nie cofnie. W takim wypadku pokój światowy byłby poważnie zagrożony. Gdy nadejdzie godzina, znajdzie się potrzebna broń i dostateczny materiał ludzki, wówczas naród niemiecki stanie jednomyślnie przeciwko wspólnemu wrogowi to jest Francji

## Meksykańskie metody walki politycznej.

Krwawa wymiana strzałów pomiędzy ministrem skarbu a posłem.

Nowy Jork. Dn. 19 bm. PAT. (Tel. Comp.) dzienniki donoszą z miasta Meksyka, że w Izbie posłów przyszło do konfliktu między sekretarzem skarbu Huertą a posłem Callosem, przyczem obaj dobyli rewolwerów. Przyszło do wymiany strzałów, pod-

czas której jedna osoba została zabita a dziewięciu posłów rannych. Dnia następnego Huerta u- prowadzony został przez nieznaną ludzi. Miejsce jego pobytu nie jest znane.

## Tajemnicze zamordowanie milionera dolarowego

Nowy Jork (AW). Unif. Electr. Ag. donosi. Znany bankier Suphon, który niedawno odziedziczył spadek 6 milionów dolarów został zamordowany w swoim mieszkaniu. Jako powód tego sensacyjnego morderstwa, poruszającego opinię Nowego Jorku podają aferę miłosną.

## Zgon dra N. Kacnelsona.

Libawa. (ZAT) W tych dniach zmarł tu znany działacz syoński dr Nisson Kacnelson.

## Posiedzenie Rady Ambasadorów.

Paryż. PAT. Konferencya ambasadorów rozpoczęła obrady dziś o godz. 11,30.

## Czy Sejm wyda posłów socjalistycznych?

Sin. Warszawa. (Telefonem) Koła polityczne oczekują z wielkim napięciem dzisiejszego posiedzenia Sejmu, na którym ma zapasé decyzja w sprawie wydania posłów Marka, Borowskiego i Stańczyka. Możliwym jest jednak że Sejm nie zdąży załatwić w ciągu jednego posiedzenia wszystkich 9 punktów porządku dziennego, które poprzedzają sprawę wydania wymienionych posłów. W takim razie sprawę uległaby odroczeniu.

## Posel Zdziechowski o reformie walutowej.

Warszawa (AW) Gazeta Warszawska zamieszcza wywiad z jednym z członków Rady Finansowej posłem Zdziechowskim. Posel Zdziechowski zaprzeczył pogłoskom jakoby minister skarbu zmienił zdanie co do konieczności przeprowadzenia w możliwie jak najkrótszym czasie reformy walutowej i, że jest skłonny odłożyć na czas nieograniczonej powołanie do życia Banku Emisyjnego. Jestem pewien, oświadczył pos. Zdziechowski, że poglądy ministra skarbu nie ulegną zmianie, i że przeprowadzenie reformy walutowej w Polsce nastąpi w możliwie najszybszym czasie, a więc nie później jak w pierwszym kwartale przyszłego roku, jak jest w planie ministra skarbu.

## Zaliczki na poczet podatku majątkowego.

Warszawa (AW) zaliczki na podatek majątkowy w pełnowartościowych walutach zaczną wpływać od jutra i będą płacone w przeciągu dwu tygodni. Jutro zostaje przekazane na rzecz skarbu od jednej z wielkich firm górnośląskich podatek w wysokości jednego miliarda franków.

## Wyjaśnienie w sprawie złotego polskiego.

Warszawa (AW). Gazeta Warszawska zamieszcza wiadomości jakoby zł. pol. mający być emitowany przez bank emisyjny miał być banknotem w sensie tego słowa znaczeniu złotym i zn. wymienianym na każde żądanie na kruszec. Gazeta Warszawska stwierdza, nie jest to praktykowane w dużej większości krajów europejskich, nawet w krajach o mocej walucie. Złoty polski będzie party na pokryciu w złocie będzie zabezpieczony weksłami krótkoterminowymi, dające pełną gwarancję, a kurs będzie utrzymany na stałym poziomie przez odpowiedni zapas walut i dewiz.

## Bombiarzy bikt nie chce brać w obronę.

Proces Bagińskiego i Wiczorkiewicza.

Sin Warszawa (Telefonem). Dziś rozpocznie się w sądzie wojskowym sprawa oficerów Babińskiego i Wiczorkiewicza, oskarżonych o zamachy bombistyczne. Bagiński i Wiczorkiewicz nie mają jeszcze obrońców ponieważ ani jeden adwokat nie zgodził się wystąpić w tej sprawie z umowy. Nawet adwokaci z urzędu wycofali się z tej sprawy, oświadczając, że wolą ponieść odpowiedzialność dyscyplinarną, aniżeli bronić wbrew swojej mu śmieniu największych zbrodniarzy przeciwko własnej Ojczyźnie.

Proces toczyć się będzie przy drzwiach zamkniętych. Do rozprawy powołano cały szereg wyższych oficerów, jako ekspertów, z ministrem Szepetyckim na czele. Rozprawa potrwa prawdopodobnie 8 dni. Oskarżonym grozi kara śmierci.

## Ostra krytyka Lloyda George'a.

Londyn. PAT. W Soutampton wygłosił L. George mowę, w której m. in. powiedział, że obecny rząd angielski prowadzi kraj do ruiny. Powodem bezrobocia jest zubożenie odbiorców Anglii z powodu wojny. Anglia sprzedaje obecnie Europie o 60 milionów funtów mniej niż przed wojną i nie może kupować środków żywności, których sama nie posiada, ani też korzystać z bogactw Europy. Ponadto Anglia sprzedaje Australii, Nowej Zelandyi i południowej Afryce towarów o dalsze 60 milionów funtów mniej. Kredyt Anglii został zniszczony jak również i wpływ Anglii na kontynent zmaleł. Anglia musi się zająć czynnie polityką kontynentalną. Były rząd miał również do czynienia z Poincarem, a potrafił utrzymać jedność aliantów, a gdy przyszli apostołowie nowego rządu, wpływ Anglii na kontynent będzie bez znaczenia. Tylko rząd liberalny może polepszyć











### Drobne ogłoszenia.

Zakład typograficzny S. Frisch. Kraków, Niołowska 13. poleca w wielkim wyborze mebla kuchenne, salony, sypialnie, kanapki i foteliki, rozkładane, podświetlone, wieloletnie, żółta siatka. Przynajmniej wszelkie przysięgi. Cozy przyszłone. 1877

Ekspedycja ekspedycyjna, przy ul. A. Krasińskiego, Grodzka 4. 1856

Student poszukuje mieszkania przy inteligentnej rodzinie. Zgłoszenia pod „Student” Biuro ogłoszeń Siganus 12. 1223

Bieralista z 2-letnią praktyką i znajomością buchalterii oraz koresp. umiejęt. poszuk. k. k. z. zgłoszenia pod „L. G.” do Adm. N. Dz. 1222

W 5-letniej dziewczynki poszukuje się panny (lat) na godzinę popoł. Zgłoszenia Zielona 2, II p. między 2-3 popoł. i 8-9 wieczorem. 1825

Zdolnej ekspedientki, poszukującej zaraz Firma Adol. Faber, Florjańska 6. 1227

Biblioteka (zbiór książek) do sprzedania. Zgłoszenia pod „Biblioteka” do Adm. N. Dz. 1264

Obejme posadę korespondentki polsko-niem.-franc. Zgłoszenia pod „K. W.” do Ad. N. Dz. 1272

Zgubitem na dworcu kolejowym w Tarnowie, dnia 15 bm. przy kasie biletowej portfel, zawierający 1.000.000 Mp., kartę inwalidzkości oraz kartę zwolnienia, wystawioną w P. K. U. w Nowym Sączu, ur. w r. 1901. Upraszam wszelkiego analazę o zwrot dokumentów. Mendel. Dawid Nebenzahl, Gorlice. 1280

Absolwentka filozofii udziela lekcyi z zakresu niemieckiego gimn. i szkół wydz. Udziela również lekcyi gry na fortepianie. Zgłoszenia pod „Praca” do Adm. N. Dz. 1276

Potrzebna kasyerka z znajomością buchalterii **LOTTI KORAL** Kraków, Grodzka 9.

**MEBLE** pokojowe, salonowe, biurowe i t. p. 1896 po cenach konkurencyjnych. Magazyn mebli **F. Honigwachs i J. Langer** Kraków **Sienna 3.** Poszukuje spółnika z lokalem w Krakowie z możliwością uzyskania takowego na drogeryę. Posiadam koncesyę, kapitał i wykształcenie. Zgłoszenia pod „I.” do Ad. N. Dz. 1279

**REKLAMY ŚWIETLNE** i **KIN** oraz ogłoszenia w wszystkich piśmie przyjmuje: **BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM** **F. FALLEK** KRAKÓW BOMEROWSKA 11

# Każda kobieta

dbająca o zdrowie swoje i swych dzieci, musi mieć u siebie w domu i dokładnie poznać nowo wydaną książkę p. t.:

## „Lekarka domowa”

Złota Księga Kobieca. 1814

Książka ta, opracowana przez **Dr. med. J. Springer**, praktyczną lekarzkę aprobowaną w Szwajcaryi i Niemczech, zawiera 840 stron z 936 ilustr. oryginalnymi, 32 tablicami i dodatkami kolorowymi. Do nabycia we wszystkich księgarniach w Polsce oraz na całym świecie

**Skład główny: G. Dorn, Warszawa, Poczta Główna, skrzynka 220.**

**Cały rok otwarte**

**Baccara**  
**Roulette**

„Trente a quarante”

Załadac Kasyno-broszurę i gazetę „Biura zastępczo” we wszystkich miastach głównych w kraju i zagranicą

**Kompletne urządzenie** fabryki tablic emaljowych, reflektorów i t. p. wraz z emalią sprzedam. Kierownik techniczny specjalista na miejscu. Władomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków. Rynek gl. 3. 1858

**FORTEPIAN** w dobrym stanie kupię natychmiast. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Fortepan” do Adm. N. Dziennika.

**Modne meble kuchenne, Syplalnie, Meble biurowe** 1708 Specjalna fabryka **Pomorskie tartaki parowe** **ELBE i Ska** Gdańsk-Wrzesz, Ostseestrasse 4. Fabryka mebli w Kalisku pow. Starogard Pomorze. Natychmiastowe dostarczanie ze składu fabrycznego po najniższych cenach.

Przedstawiciele poszukiwani.

Ważne dla biur handlowych i przemysłowych **BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE** 1470 **S. SANDHAUSA** zaprz. rzeczoznawcy sądow. i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu **Kraków, XXII., Zamojskiego 46. Tel. 399.** Adres dla korespondencji: **Kraków, I., skrytka pocztowa 101.** Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości oraz obliczeń itp. Podejmuje się również założenia i prowadzenia ksiąg handlowych, oraz obrotowych, stosownie do przepisów ustawy, jak również uregulowania zaniedbanej buchalteryi, tak w miejscu jak i na prowincyi. Organizacja biur.

## Nowa Drukarnia Dziennikowa

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie druku wchodzącego, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czapki i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

**W KRAKOWIE**  
**PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.**

## Poważna firma

poszukuje sił kwalifikowanych do buchalteryi. Wymagana gruntowna znajomość księgowości podwójnej (amerykańskiej) i ładne piśmo. Pisemne zgłoszenia z curriculum vitae i podaniem warunków przysłać należy Kraków, skrytka poczta 101. (Soboty i święta żyd. wolne). 1854

### Ważne dla PP. Aptekarzy i Drogerzystów!

Czas najwyższy zaopatrzyć się na sezon jesenny w cukierki lecznicze **„PIENINY”** sosn.-mentol. i słod.-mied. skuteczny środek na przeziębienie, kaszel i t. p. Polecamy również wyborne: **Kosmetyki - Esencje** do domowego wyrobu likierów 1707 **„PIENINY”** Podhal. Fabryka wyrobów chemicznych w Nowym Sączu. Kwalifikowani zastępcy miejsc. i podróży. poszukiwani.

## BIURO OGŁOSZEŃ FELIKSA STATTERA

przeniesione zostało do domu w Ryнку gl. 8 parter ofic.



## WHITE STAR LINE

**LINIA BIAŁEJ GWIAZDY** **W KRAKOWIE 8** 2473 **UL. RADZIWIŁŁOWSKA** **SPRZEDAJE KARTY OKRĘTOWE** i udziela wszelkich informacji dotyczących podróży do **AMERYKI i KANADY** NA NAJWIĘKSZYCH I NAJSZYBSZYCH LUKSUSOWO URZĄDZONYCH OKRĘTACH ŚWIATA JAK **„MAJESTIC” 56.000 ton** **„OLYMPIC” 46.000** **„HOMERIC” 33.000**